JOSEPHI LAURENTII MARIAE  
**DE CASAREGIS**

J. C. GENUENSIS COLLEGIATI,  
Rotæ Florentinæ Auditoris, & pro S. Reg. Cels.  
Consiliarii Justitiæ,

**DISCURSUS LEGALES  
DE COMMERcio,**

*In quibus fusissimè tractantur Materie concernentes*

Affeccurationes.

Naves, Naula, & Naulizationes.

Jactus, & Avarias, seu Contributiones.

Prædas, & Prædationes.

Societates, & Decoctiones.

Accomendas, & Implicitas.

Cambia Nundinaria, & Maritima.

Giratas literarum Cambii, & Chirographor.

Et aliæ ad Universam Mercaturam perti-  
nentia.

**TRACTATUS DE AVARIIS QUINTINI WETTSEN**  
in novam methodum ab Auctore nostro ad faciliorem usum accommodatus: nōc non  
tractatus ipius, **I. L. C A M B I S T A I S T R U I T O ; C O N S U L A T U S M A R I S ,**  
cum ejusdem explicatione. Et Elucubrationes, ac Resolutiones ad Statuta Janua  
de Decretis, ac de Successionibus ab Inseftato.

**QUIBUS OMNIBUS IN HAC SECUNDA EDITIONE**  
à pluribus præt mendis expurgata, accessere primæ diutissimæ.

Additiones, & aliae plurimæ Additiones, & Adnotationes  
ejusdem celeberrimi Auctoris nunc primum editæ.

UNA CUM LOCUPLETISSIMIS INDICEBUS, ET SUMMARIIS  
denud correttis, & ampliatis, Argumentis, Materiis omnes Discursuum de Commercio,  
Tractatus de Avariis, Cambista Instruci, Consulatus Maris, & Elucubrationum, ac Re-  
solutionum ad Statuta Janua &c. consinemib.

**TOMUS SECUNDUS.**

**VENETIIS, MDCCXL.**  
Ex Typographia Balleoniana.  
SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIIS.

# INDEX ARGUMENTORUM.

## DISCURSUS CXXI.

*Jansen. Avaria, seu Contributio.*

**A**N Avaria, seu Contributio debantur, quando ob turpum Navarchi Navigii facta est peste insperata, ita ut nulli propter hanc suspitionem admitti fieret. Quia occasione agitur de Avaria, seu Contributio vera, & praeceps, vulgo Avaria Graeca nuncupata, exponit ex quo modo ea diligenter ab impropria Itinera discutantur plures causas, in quibus Avaria praeceps debetur, vel non.

## DISCURSUS CXXII.

*In eadem Causa.*

Agitur de pluribus causis, in quibus Magistri Navis tenebunt ad refugiendum dandum suam culpam, aut negligencia Navi, & Mercibus illarum.

Expliqueret culpa lata, levius, & levissima, & differencia iusus ab altera.

## DISCURSUS CXXIII.

*Liberorum vindicationis Mercium, seu Protri.*

An Mercator, qui res, aut merces bona fide ab alio emis, renunciatur illis absque sui pretiis refusione vero. De quaenam refutare, hacten agitur, ubi plures declaraciones, & lignifications pro hujus iniustitia elucida-  
tionis affectantur.

Agitur etiam de rebus, vel mercibus à Piratis emptis; an scilicet illae refutari debentur vero Domino.

## DISCURSUS CXXIV.

*In eadem Causa.*

Mercator, qui emit bona fide, vel in solutum, vel in pignus recipere ab altero Mercatore res, vel merces ad alios factantes, an renunciatur eas, vel illiarum premium vero Domino refutare, hacten agitur, ubi plures declaraciones, & lignifications pro hujus iniustitia elucida-  
tionis affectantur.

Ex similius cibitum an creditori licet habeat solutionem, vel satisfactioem sui crediti procurare in prejudicium aliorum creditorum à suo debitor, qui non est falcatio, vel est Decretus, vel decadicional proximus.

## DISCURSUS CXXV.

*Liberorum pecuniarum, seu Mandati.*

Mandatarius, vel Commissarius licet habuerit mandatum à suo Correspondente vendendi merces solu-  
per pecunia presenti, & numerata, potest eas vendere etiam dilato prelio, quando non reperit empes, qui presenti pecunia eas emere velint. Quod tamen pro-  
cedit si mandatarius non poterit absque detrimento Negotii, vel mercedem prius certiori facere suum Correspondentem, & responsum ab eo expectare.

Quia occasione magistratice studiuit in quibus cibis valeat mandati filii excedere, tunc etiam in quibus rebus excedere, non contra mandatum agere.

Ad valitudinem Ratificationis sufficit, quod ratificans ex cibis mandatarii, scientiam habuerit de substantialibus compatis, vel Negotii sacrifici, licet tam non habuerit circa qualitas accidentales, vel quod ea, que non poterant residere deteriori conditione Ratificantis.

Fides omnino prestat debet Libris, literis, & compatis Mandatario, Commissario, aut Institoris, eorumque affectivis, ut eos in eisdem Libris, & Literis, & compatis factis circumscriptionem, vel administracionem, aut bonum, vel nostrum successum Negotiorum, vel mercedem suorum correspondorum, nisi per illos contrarium probetur.

An, & quando credi possit Mandatarius, seu Commissario alleganti impedimentum aliquod, ob quod non posset exequi Mandatum sui correspondalis.

## DISCURSUS CXXVI.

*In eadem Causa.*

Latitans agitur cum finis diffunditibus, & declaratio-  
nibus illi intelligentiam plurimorum Texuum articula-  
tibus illi admittant difficultas; an nempe Mercator com-  
mendans apud suum correspondensem aliquam peti-  
tionem, vel cibadens ad contrahendum camillo, vel ci-  
reditudinare, aut pecunias, efficiat illius fiducijs.

Mandans aliqui, ut credat illici res, & pecunias, te-

neris actione Mandati etiis mandatarium, coquus ma-  
gis si scripti, vel dicti mandatum hisce verbis, it  
ante sepe di me, nec a me rite, nec a me contra  
& similibus.

## DISCURSUS CXXVII.

*Veneta afficationis Cambii Maritimis.*

Afficationis, vel Cambii maritimorum factum super Na-  
vi, ut intelligatur factum ducentum super corpore Na-  
vi; vel etiam super mercibus in ea existentibus.  
Explicant formula modistic Genuensis afficationis.

## DISCURSUS CXXVIII.

*Liberorum Complimenti Societatis.*

Societas finita per mortem unius Socii, ut quae per-  
tinet administratio Negotiorum inchonatum, & ut  
dicitur lo stratis, offenditur.

## DISCURSUS CXXIX.

*Cydonia Afficationis.*

Afficatione quando renearit de culpa Navarchi.  
Afficatione facta super mercibus, an debentur etiam si-  
per prorio ex mercibus redacto.

## DISCURSUS CXXX.

*Scutaria Coacariorum Creditorum.*

Statutum Lasciale mandans, quod creditores omnes sa-  
per hunc Debitoris decocti passos, & libram concupi-  
tore debent, nulla inter eos frumenti prioritate, vel  
antiquitate Hypocrate, comprehendit contractus ja-  
tarum, forensium, & Personarum Ecclesiasticas.

Statutum quando valeat de bonis funrum. Inhabitorum  
extra terraqueum politis dispense.

Judex quando debet in derelictis retendere Statutum

Actus loci, vel Territorii.

## DISCURSUS CXXXI.

*Jansen. Literarum Cambii Maritimis.*

Mandata excellitas, quando censentur sufficientes à Man-  
dante,

Et communiques personam aliquam, an censentur pro ca-  
sibus subiectis.

## DISCURSUS CXXXII.

*Jansen. Traditionis Asturum.*

Venditionis contractus ob non secutum adimplimenta-  
tum, vel traditionem in eum tempore perficio, an  
valeat rescindi, & negativae refutari in nostro casu.

## DISCURSUS CXXXIII.

*Liberorum Sequestrorum.*

Mercator, si suo correspondenti inuidaverit suam pecu-  
niam, que apud illum remanserit, in aliquo negotio  
collocare, an correspondens possit illum in suo nego-  
tio posse. Et quinodo, & ex quibus actibus etiam  
ratio, vel conjecturalibus comprehendi valeat, quod  
id à correspondali executioni fuerit demandatum.

## DISCURSUS CXXXIV.

*Liberorum Afficationis Meritis.*

Afficatione in teneatur ad humanum afficationem, si fe-  
quentur Enim illius ob reparationem iuris factum à Ma-  
gistro Navigii, ad explicationem textas le t, qui sfor-  
ter. C. de Navig. lib. 1.

Explicant clausum aperte solita in Apros. Alioccuratio-  
nis, vulgo di poter navigare inaudita, & in altera a  
defra, et a scuffra.

## DISCURSUS CXXXV.

*Nullius Compensationis.*

An Compensatio inre Mittatoris ipso jure indicatur;  
& an sibi valeat de debito proprio cum alio credi-  
to, quando Compensatio tempore Mercatoris non  
erat decocta.

Item quoniam iuraret decocta vel aliud periculum am-  
ficiens crediti, an exceptivis à legi ipso jure induc-  
tur, quillo hochinius facta concurrence, ante mo-  
mentum huius decoctionis, vel periculi imminentie,  
quoniam exceptiva debet, & crediti fuerint separatis  
in libro à Mercatore atmota, quod inter Mercato-  
res debet in causa a parte, & licet creditum, vel  
debitum esset in diem.

Ignorantia Juris, quando excusat.

JOSEPHI LAURENTII MARIÆ  
DE CASAREGIS  
J. C. GENUENSIS COLLEGIATI,  
Rotæ Florentinæ Auditoris, & pro S. Reg. Celf.  
Consiliarii Justitiae,  
DISCURSUS LEGALES  
D E C O M M E R C I O.

A R G U M E N T U M.

 **N** Avaria, seu Contributio debetur, quando ob calpam Navarchi Navis facta est peste suspecta, ita ut nullib[us] propriis hanc suspicionem admittit fuerit. Quia occasione agitur de Avaria, seu Contributione vera, & propria, vulgo *Avaria Grossa* nuncupata, neconon ex quo modo ex distinguatur ab impropria. Item discussuntur plures causas in quibus Avaria proprie debetur, vel non.

S U M M A R I U M.

- 1 *Avaria Grossa* definita.
- 2 *Leyes Romanorum legumque rationum de Avaria, seu Contributione propria* *Pomerania, et Mercurio*. Tamen extensio fuerit ad Territoria ad eam aliud ad modum *Avaria*, aut *Mercurio* constituta. Ibid.
- 3 *Avaria non debetur ob dancam ex causa mere factam* *propter ipsam*. & n. 11. C. seq.
- 4 *Avaria non debetur si existat utilitas, ab quam damnum avariae nullum fuit*. & n. 13.
- 5 *Non pro debet ob dancam, quod à tempore, fulmine, vel ex *Mercurio* *Novi* & *postea* fuit*. & n. 8.
- 6 *In materia Avaria secesside sunt iudicis & confirmatorum Confidantiam maritima, quae leges Romanissimæ, & de ratione, ex Avaria propria, & non impropria debetur.*
- 7 *Prout suspicitorum causa mere fortioris admetteratur, ut iudicaret ordinatio maritima Gallia lib. 2. n. 7. de Avaria n. 2. & art. 7.*
- 8 *Legis, vel Confidantia non modo verba considerantur, sed ratio, & factus.*
- 9 *Damnum Navis inferri potest, ne ab immunitate majori dancam, & prius ea cum mercibus liberetur.*
- 10 *Quidam agunt post dancam causam fortiorum non obplias nec Confidantur, sed ex necessitate existat.*
- 11 *Avaria non debetur quando Novum iter diverget, vel impedit in dicto portu rebere coactus fuit responsum, & inde infravenientia Navis.*
- 12 *Item non del curia ob impropria Navis fallit, post causam sufficientem, & si Alterius conservacionem respicit.*
- 13 *Primum consuetudinis non adimplita conatione evanescit.*
- 14 *Primum est si quid solvere promissis intelligitur, quantum de arte tenetur.*
- 15 *Casargia de Commerc. Tom. II.*

21 *Promissio erratis quoniam iurata nihil valer.*

22 *Promissio ut exarta est restinenda.*

*Juris Avarie, seu Contributio.*

D I S C U R S U S . C X L .

**U**T faciliter, diligenterque prima quæstio resolvatur, etiamque hujus rei occiduum etiammodi iurisprudencia militare agitur, ubi non o mali prævaricacioni illi video, quid sit *Avaria*, seu Contributio illa vera, & propria, vulgo *Avaria Grossa* nuncupata, & simplici, impropriæ diversa, scilicet in illi itaque Avaria, Gallo, etiam alio contributio non pro partione rerum levatorum reficiunt, enī enim dominii voluntario aliquam facta alterius rebus illati, ut ab imminentie periculi certa constent, quoniam modum iusti tamen fere verbis confitimus illi in L. 1. & 2. & Si conservari insit, & si *Navis* in principiis, & i. cum Arbor 3. ff. ad l. Rhod. de jure ibique DD. & maxime Pekins. & Primissima Pekin commentatur, & Prav. Leven. Addit. ad Quatuor Pœtis de Avia. n. 24. 33. impref. post menu Tr. de Casaregi. Kœnig. ad Jus Maritimum. Hasselaric. v. 1. 2. Non plene dif. 19. Interpret. & dif. 45. n. 2. de Com. Illi autem Jus Regini. Rhodiisque tenet, ut loquuntur de dancam ob factum reram, etiamque illam, sicut tamen interpretationis causa in Nullis Jus Pœtis ritibus jure mariti extensi, et quodcumque alio dimicant, quod in similibus casibus, tunc terti, nunc terti voluntario dicuntur fuit, ut res aliquam levatorum, Pekins ad l. 1. n. 1. ff. ad l. Rhod. de jactu. Viam ad emendam Pœtis in l. 1. 9. Si conservari sit. A. fol. 206. ff. ad l. Rhod. Kœnig. ad Jus marit. Hasselaric. v. 1. art. 4. vers. nem est, Margr. de jure Mercator. lib. 3. cap. 4. num. 3.

Dicitur in alia Avaria ratione dominum, ob quod contributio facienda est, tale esse debet, ut voluntarie sit illam, id est aliquo voluntario levioris facta, qui illud elegit ut res alienum levatorum sit, idque confunditissime significamus; Nam si dominum aut Navem, aut Mercibus constituerit ex causa leviorum fortuito, nullo bonorum voluntario facto, consequitur concomitante, nulla rite Avaria, seu contributio debilitus per expremum res. in l. 2. 5. Si conservari sit in prima. & si Novis vers. quod vero & l. 5. 6. 7. ff. ad l. Rhod. de jactu. quarum Legum acciditatis iniusti illud idem exegi confitimus. Kœnig. ad Jus maritimum. Hasselaric. v. 1. art. 2. in priori case. Viam ad Pœtis in l. 2. 5. Si conservari sit. H. fol. 207. & ff. C. & 9. Si Navis sit. B. fol. 218. & in l. cum Arbor. 3. sit. A. fol. 239. & in l. 8. A. fol. 239.